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مسیر تهرانی ها چقدر کوتاه تر می شود؟

 آثار تعامل دولت و شهرداری
در تحول و تعالی پایتخت

تهران به عنوان بزرگ ترین شهر و پایتخت کشور مسائل و چالش های مختلف 
دارد.  تحقق مدیریت یكپارچه پایتخت یكی از مطالبات مهم مدیریت شهری در 
ادوار مختلف بوده است، ولی هیچ گاه این مطالبه شایسته و پیشرفت گرا 
در کانون توجه قوه مجریه قرار نگرفته است. در قوانین برنامه 5ساله پیشرفت و 
توسعه کشور، همواره تحقق مدیریت یكپارچه شهری مطرح بوده است. جدا از 
مقاومت قوه مجریه به واسطه عدم تمایل به کاهش تصدی های اجرایی خود در 
حوزه مدیریت شهری، یكی از دلایل کلیدی عدم تحقق مطالبه مدیریت هماهنگ 
 و یكپارچه، عدم تمایل و بسترسازی مدیریت پایتخت و سایر کلانشهرها بوده است. 
در دوره کنونی با حضور شهردار تهران در جلسات دولت و انعكاس نارسایی ها، نیازها و 
چالش های شهر تهران به رئیس جمهور و همچنین تمایل به حل مسائل و چالش های 
بحران زا از قبیل آسیب های اجتماعی و... هیأت دولت با استفاده از ظرفیت اصل ۱2۷ 
قانون اساسی نسبت به انتخاب شهردار تهران به عنوان نماینده موضوع )اصل ۱2۷( قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران در مدیریت آسیب های اجتماعی شهر تهران در حوزه های 
»حاشیه نشینی«، »مفاسد اخلاقی«، »معتادان به ویژه معتادان متجاهر«، »کودکان کار و 

خیابان« و »متكدیان و خانواده آنها« اقدام کرد. 
این تصویب نامه یكی از کلیدی ترین اقدامات اجرایی و عملیاتی قوه مجریه برای 
تحقق مدیریت یكپارچه پایتخت بود. واقعیت اینكه سابقه این واگذاری تصدی و 
 نمایندگی به شهردار تهران در سوابق مدیریت شهری ایران کمیاب و شاید نایاب باشد. 
نكته بسیار مهم دیگر در تعاملات دولت و شهرداری تهران، همانا حضور شهردار تهران در 
جلسات هیأت دولت و کمیسیون های تخصصی آن است. یكی از دستاوردهای این حضور 
هم افزا و همگرا، سفر و دیدار رئیس جمهور شهید و برخی از اعضای کابینه در مناطق ۱۷ و 
۱۸ شهر تهران )6اردیبهشت امسال( بود. در این سفر و بازدید، جدا از دیدارهای چهره به 
چهره و مستقیم با مردم و بازدید از پروژه های شهری، تصمیمات مهمی اتخاذ شد و عمده 
تصمیمات در حوزه های بهداشت و درمان، آموزش و پرورش، نوسازی بافت فرسوده و 

تامین مالی پروژه های سرمایه ای بود.
تأمین مالی فاز یک توسعه بیمارستان شهدای یافت آباد، تأمین زمین برای توسعه 
بیمارستان ضیائیان )استفاده از زمین های متعلق به وزارتخانه دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح(، تجهیز بیمارستان های مناطق ۱۷ و ۱۸ توسط وزارت بهداشت و بهره گیری از 
ظرفیت خیرین، احداث ۳ تا 5 مدرسه در هر یک از مناطق ۱۷ و ۱۸، احداث 2مجموعه 
ورزشی در مناطق ۱۷ و ۱۸و... اهم تصمیماتی است که در بازدید از مناطق ۱۷و ۱۸گرفته 
شد که مجموعه این تصمیمات و همچنین مصوبه مربوط به نمایندگی شهردار تهران 
در حوزه آسیب های اجتماعی شهر تهران نشان می دهد دولت و مدیریت شهری تهران 
به صورت اجرایی در پی تحقق مدیریت هماهنگ و یكپارچه شهر تهران هستند؛ هر چند 
تا تحقق کامل مدیریت شهری هماهنگ و یكپارچه پایتخت راهی طولانی در پیش داریم، 
ولی واقعیت این است که این اقدامات شاخص در دوره کنونی مدیریت شهری تهران 

درخشان و شكوفا هستند. 
اثرات همگرایی بین دولت و شهرداری تهران می تواند به طور جدی منجر به اثربخشی 
و کارآمدی و در نهایت رشد بهره وری در اداره پایتخت شود. ما در ابتدای راه طولانی 
مشارکت بخشی مردم، دولت و شهرداری در اداره تهران هستیم. امیدوارم مشارکت 
و شراکت بخشی شهروندان در تهران که بعد فراموش شده برنامه ریزی شهری تهران 
بوده است، در مراحل بعدی با سفر رئیس جمهور دولت چهاردهم به سایر مناطق 
تهران تكمیل و عملیاتی شود. به اطمینان می توان گفت مهم ترین مأموریت نهادی 
 این دوره مدیریت شهری تهران پیگیری تحقق مدیریت یكپارچه پایتخت است. 
با تسلیت مجدد درگذشت شهادت گونه رئیس جمهور فقید ایران اسلامی، امیدوارم این 
اقدامات اجرایی مشترک در دولت جدیدی که مستقر خواهد شد منجر به تدوین و تصویب 

قانون مدیریت یكپارچه پایتخت شود.

طبق آمار رسمی شهرداری، طی شهریور سال۱400تا پایان 
شهریور۱402تعداد ۸ باغ و زمین به مساحت حدود 4.5هكتار 
تملک شده که با توجه به حجم عملیات انجام شده، مساحت 
کل باغ های تملک شده تا پایان شهریور۱402 به بیش از 
۱۱۱.24هكتار رسیده است. باغ های تملک شده به این معناست 
که درختان بسیاری در برخی باغ ها وجود داشته که در معرض 
سودجویی افراد بوده و شهرداری تلاش کرده آنها را به نفع شهر و 
شهروندان حفظ کند. از این تعداد، ۳505قطعه باغ های گسسته نیز 
شناسنامه دار و در سامانه اطلاعات مكانی طرح تفصیلی، در لایحه 
باغ ها بارگذاری شده اند. از سویی سازمان حفاظت محیط زیست 
کشور به عنوان مهم ترین نهاد ناظر بر محیط زیست، باردیگر  ادعای 

قطع درختان پارک قیطریه را از اساس تكذیب کرد.

تکذیب ادعای قطع درختان پارک قیطریه
» ادعای قطع درختان در پارک قیطریه غیرمستند و کذب است« 

این پاسخ سازمان حفاظت محیط زیست به ادعای 
برخی از رسانه ها در مورد قطع درختان در پارک 

قیطریه بود. در روزهای اخیر خبری با عنوان 
»سند قطع درختان پارک قیطریه توسط 
شهرداری« منتشر شد که در پیوست آن 
نامه ای از معاونت شهرسازی و معماری با 
موضوع مسجد در منطقه قیطریه منتشر 

شده است.
فارغ از اینكه تصویر این نامه 
بدون شماره نامه منتشر شده 
است و امكان پیگیری ادعای 

مطرح شده توسط این رسانه 
را ناممكن می کند و درواقع 
سندی غیرحرفه ای در عالم 

رسانه محسوب می شود، لازم 
به توضیح است در متن این نامه 

هیچ اشاره ای به قطع شدن درختان در 

پارک قیطریه نشده است و سؤال اصلی در مورد این گزارش جهت دار و 
مغرضانه این است که ادعای دسترسی به اسنادی در مورد قطع درختان 
در پارک قیطریه استنباط نگارنده این گزارش مغرضانه از کدام گزاره 

درون این نامه است؟
گزارش های مغرضانه روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست  
نیز اعلام کرد: پیرو مطالبه برخی از دوستداران محیط زیست و مردم 
شریف شهر تهران و مطابق گزارش های واصله به سازمان حفاظت 
محیط زیست، علی سلاجقه، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست طی دستوری از اداره کل محیط زیست استان 
تهران خواست تا گزارشی را با موضوع »گزارش قطع و جابه جایی 
درختان در پارک های جنگلی، اراضی درخت کاری شده و فضاهای سبز 

شهری تهران« در مورد 5نقطه از شهر تهران تهیه کنند. 
این گزارش که در تاریخ 24 اردیبهشت سال جاری تهیه شده است 
در بند مربوط به قطع درختان در پارک قیطریه به صراحت اعلام 
می دارد که »براساس گزارش واصله هیچ گونه درختی در محدوده 
پارک موصوف قطع نشده است؛ لیكن حدود 2هزار مترمربع از فضای 
داخلی پارک حصارکشی شده که در این محدوده نیز اثری از 
قطع درختان مشاهده نشده است.« لذا استفاده از کلماتی 
همچون »همدست و هم سفره دروغ پردازان« نه تنها 
تناسبی با واقعیت ندارد، بلكه به دور از آداب، اخلاق 
و  شأن رسانه های داخلی و تنها گزارشی 
غیرحرفه ای، غیرمستند و کذب محسوب 
می شود که اعتماد افكار عمومی را به 

رسانه های داخل کشور کاهش می دهد.

شایعات و برچسب های سیاسی 
بی اساس را کنار بگذارید. 
شهرداری تهران طی 33ماه اخیر 

۲.5میلیون اصله درخت در تهران کاشته 
است.طی ماه های اخیر آنقدر تهمت های 
سیاسی درباره قطع درختان در بوستان های 
شهر زیادشده که کمتر کسی توجه می کند 
شهرداری تهران، مهم ترین نهاد شهری 
برای مقابله با حذف باغ های قدیمی و فضای 

سبز شهر است. هرچه برچسب ها نخ نما و 
بی اساسند، آمارها دقیق و واضح هستند. 
طی دوره مدیریت شهری فعلی، یکی از 
اصلی ترین برنامه های شهرداری تملک 
باغ ها و تبدیل آنها به بوستان های عمومی 

بوده است.

مساحت)مترمربع(منطقهنام باغ تملک شدهبازه زمانی
105700باغ نظرپایان 1400

104918باغ اسلامبولچی
11920باغ مافی

102360جعفریانپایان 1401
165343قالیشویی

8183ملک حمام ذوالفقاری
172800ملک خیابان قدرت پاکی

1617000ملک جامبر صادقیپایان شهریور 1402
839224جمع کل

نام و مساحت 
بزرگ ترین 

باغ های تملک 
شده

تعداد باغ های 
شناسنامه دار شده 
طبق لایحه باغ ها 
3505 قطعه

 موارد تملک شده
از 2سال اخیر

8باغ 

مساحت باغ های 
تملک شده 
2سال اخیر

4.5هکتار

حجم کل عملیات 
تملک باغ های تهران تا 

پایان 1402
111.24هکتار

برنامه تبدیل باغ ها به 
بوستان تا پایان امسال

تملک 20 باغ تعداد درختان 
کاشته شده در 
کمربند سبز تهران 
زمستان 1402
۶00 هزار اصله

اهمیت مشارکت شهروندان
پیشگیری از تخریب و از بین بردن باغ ها و اراضی مشجر 
تهران با مشارکت شهروندان امكانپذیر است. علی محمد 
مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر 
تهران در این باره می گوید: شهروندان بیشترین سهم را 
در حفظ باغ ها و اراضی مشجر شهر تهران دارند. با اقدام 
بموقع و مسئولانه آنها، همكاران ما در شهرداری تهران 
قادر خواهند بود از تخریب و از بین بردن باغ ها و اراضی 
مشجر جلوگیری کنند. امیدوارم شهروندان به محض 
مشاهده تخلفات اینچنینی موضوع را به سامانه های ۱۳۷ یا 
۱۸۸۸ اطلاع دهند؛ چون برخورد قانونی با متخلفان و افراد 
سودجویی که مبادرت به خشک کردن درختان باغ ها و 
اراضی مشجر می کنند از اولویت های کاری ماست و اکنون 
ده ها پرونده قضایی در این زمینه تشكیل شده و در مراحل 

مختلف دادرسی قرار دارد.

 تعداد درختان 
کاشته شده در دوره 

مدیریت شهری حاضر
2.5 میلیون درخت  مناطقی که باغ های 

آنها امسال تملک 
می شوند
 ،12 ،11 ،10 ،9 ،8 ،۷
14، 15، 1۷ و 20 

پروژه های در دست احداث
چهارباغ 45 هکتار
باغ بهشت 14هکتار 
روددره فرحزاد 54 هکتار 

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

با تكذیبیه سازمان محیط زیست درباره قطع درختان

 مجموع کاهش 
مسافت با اجرای تقاطع های 

در حال اجرا 

 134.۶5134.۶5کیلومترکیلومتر

 مجموع کاهش مصرف سوخت 
 در یک دوره  10ساله با 

اجرای تقاطع های درحال اجرا 

 342342میلیون لیترمیلیون لیتر


